80 Cesarauguste et aliis locis dicti regni, nec constat de aliqua consue-
tudine dicti loci de la Almunia ex quibus omnibus et singulis supra-
dictis motus et aliisque possunt et debent movere animum cuiuslibet 
iudicantis, quia non invenio aliquid fore probatum de intentione pro-
curatoris dicti domini infantis contra dictos conventos quamvis pro- 

85 batum existat contra dictum Iohannem de Torrellis eundem Iohan-
nem conmississe dictum fraudem impetrando dictam litteram vicini-
tatis tacito deprehensione predicta hec ex dicto facto predicti homines 
de la Almunia ut participes tenentur nisi constaret de fraude vel 
scientia quod non facit et pene suos solum actores tenere debeant; 

90 ideo per hanc mean diffinitivam sententiam absolvo predictos con-
ventos ab in petitione predicta et per eandem sententiam absolvo 
fideiussores per eos datos et bona eorum e fideiussione per eos facta 
amovendo quodcumque emparamentum factum de dictis bonis ratione 
predicta." 

95   Lata fuit hec sententia in civitate Cesarauguste in domibus dicti 
iudicii sitis in parrochia sancte Marie maioris civitatis Cesarau-
guste die sabbati intitulata quarto idus februarii anno domini mille-
simo CCCº XXXº quinto, presentibus testibus ad premissa specialiter 
convocatis, Martinus Sancii de Antillone et Dominico Petri de Turri- 

100 bus de gentibus Cesarauguste; quam sententiam frater Martinus de 
Alberito procurator predictus ut iusta et bene lata acceptavit et 
Micahel Egidii falconero procurator predictus retinuit biduum an ap-
pellaret a dicta sententia nec ne. 

Sig  num mei Petri Sancii Enyecones notarii publici auctoritate 
105 excellentissimi principis et domini domini regis Aragonum per totam 

terram et dominationem suam sueque dicioni subiectam qui premissis 
omnibus interfui et hoc scribi feci cum suprascripto in XVIIª linea 
ubi legitur 'contenduntur' et in XVIIIª linea ubi legitur 'fore' et in 
XXª linea ubi legitur 'omnibus' et in XXIIIª linea ubi legitur 'per 

110 eos facta', et sigillo dicti iudicis presentem sententiam apenditio de 
ipsius mandato sigillavi in testimonium premissorum. 

77 

1335, 8 AGOSTO               TERUEL 

El infante don Pedro, primogénito y  procurador de Aragdn, ordena al 

justicia de Ricla se observe la sentencia dictada por el infante don 
Jaime sobre aprovechamiento del agua de la acequia de Canava por 
los consejos de Ricla y Cabañas. 

Madrid, Archivo Histórico Nacional, Cartulario Magno de la Orden 
de San Juan de Jerusalén, t. III, pp. 576-7. 

Infans Petrus illustrissimi domini regis Aragonum primogenitus 
ac eius generalis procurator fideli suo iustitie ville de Ricla vel eius 
locum tenenti, salutem et gratiam. Pro parte universitatis hominum 
loci de Cabanyas rivi Exalonis fuit humili insinuatione mostratum 

5 quod nonnuIle persone dicte ville venientes contra tenore cuiusdam sen-
tentie late per venerabilem patrem nostrum fratrem Jacobum memo-
rie recolende tempore quo generalis officio presidebat inter univer- 
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satatem hominum concilii de Ricla ex parte una et dictam uni-
versitatem loci de Cabannis ex altera super aqua que discurrit per 

10 cequiam vocat am de Canava necnon contra declarationem super dicta 
sententia factam per prefatum patrum nostrum tempore quo ut dic-
tum est procurationis generalis officium exercebat turbant et inquie-
tant supradictos homines de Cabannis in posesione quasi essent asse-
runt sumendi aquam ex dicta cequia per suis possesionibus irrigandis 

15 sic quod plures ex hominibus dicte ville a tempore dicte declarationis 
citra penam in eadem declaratione contenta sepisime ut asseritur in-
currerunt; ob quod nobis extitit humiliter suplicatum ut in hoc im-
partiri iusticie remedium dignaremur. Nos vero supplicatione ipsa 
suscepta benigne vobis dicimus et mandamus quatenus sententiam 

20 supradictam iuxta declaratione dicti patrui nostri observari faciatis 
per partes predictas iuxta ipsius continentiam pleniorem levando su-
pra dictam penam a personis illis quas in eam a tempore supra-
dicto citra inveneritis incidisse, hocque minime inmutetis; alia in 
vestri defectu supraiunctario Tirasone vel eius locum tenenti harum 

25 serie tradimus in mandatis quod sententiam supradictam levet sub 
forma tradita vobis supra. 

Datum Turoli vi idus augusti anno Domini m. ccc. xxx. quinto. 

78 

1336, 11 JULIO               LÉRIDA 

Pedro IV de Aragón recuerda a las autoridades aragonesas que la Orden 

del Hospital de San Juan de Jerusalén, coma heredera de la del Temple, 
goza de exención de impuestos, que debe respetarse también en la Bailía 
de Zaragoza lugares que tiene en ella la Orden, entre ellos el de 
La Almunia de Doña Godina. 

Archivo municipal de La Almunia de Doña Godina.—Pergamino 
original, leg. 1 núm. 15 (signat. antigua, ligamen 1 núm. 8), 
con traslado notarial coetáneo, sin data.—Latin, escritura ara-
gonesa cursiva, 178 x 338 mm. 

Est traslat yes bien e fielment traslatado e sacado de una carta 
original del muyt alto e poderoso senyor don Pedro por la gracia 
de Dios rey de Aragon, Valencia, Sardinie et Corsice, compte de 
Barçalona, con su siello pendient de cera vermellya, de la qual el 

5 tenor yes a tal: 
"Petrus Dei gratia rex Aragonum, Valencie, Sardinie et Corsice, 

comesque Barchinone, dilectis et fidelibus suis procuratori nostro 
eiusque vices gerentibus ac vicariis, baiulis, supraiunctariis, iusti-
ciis, çalmedinis, iuratis, merinis, lezdariis, pedagiariis, ceterisque offi- 

10 cialibus et subditis nostris quocumque nomine censeantur per totam 
terram et dominationem nostram constitutis tam presentibus quam 
futuris vel eorum loca tenentibus ad quos presentes pervenerint, sa-
lutem et dilectionem. Cum homines Ordinis Hospitalis sancti Iohannis 
Iherosolimitani in castellania Emposte consistentes quos dictus ordo 

15 habet et habere consuevit ex quos etiam acquisivit fueruntque ordi-
nis quondam Templi per privilegia a nostris predecessoribus dicto 
ordini Hospitalis indulta, et per nos aprobata, laudata, ratificata et 
etiam confirmata sint franchi liberi et inmunes ab omni lezda, peda- 
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gio, herbagio, bovagio, penso, mensuratico, carnagio et ab omni hoste 
20 et cavalcata, appellitu et eorum redemptione et malo servitio consue-

tudini qualibet nova veteri seu antiqua et aliis exactionibus quibus-
cumque que dici nominari et excogitari possint prout hec in dictis 
priviliegiis antecessorum nostrorum ac nostris confirmationibus sub-
secutis apparent latius dinoscuntur; ideo vobis et vestrum cuilibet 

25 dicimus et districte percipiendo mandamus quatenus dicto ordini 
Hospitalis ac hominibus et feminis eiusdem christianis et judeis sci-
licet et sarracenis Castellanie predicte ac baiuliarum Cesarauguste 
et locorum de La Almunya, de Cabannis et de Alpartil, de Grisenich, 
de Remolinos, de Coglor, de Pleytas, de Mezloffa ac aliis hominibus 

30 ipsarum baiuliarum dicti ordinis iam dicta privilegia, franchitates 
libertates et inmunitates in dictis privilegiis contentis firmiter obser-
vetis et observari inviolabiliter faciatis et non contraveniatis nec 
aliquam contravenire permitatis aliqua ratione restituendo nichilo-
minus eisdem pignora quecumque per vos facta índe vel pretium 

35 eorumdem mandatis quibuscumque in contrarium vobis factis obsis-
tentibus nullo modo. In cuius rei testimonium presentem cartam 
nostram inde fieri iussimus sigillo nostro pendenti munitam. Datum 
ilerde V° idus iulii anno Domini millesimo CCC° XXX° VI°. " 

Sig  no de mi Estevan Perez publico notario del Almunya de 
40 doña Godina que la carta original del dito senyor rey vi e leí e en 

testimonio mi signo y pus. 
Sig  no de mi Pero Biota notario publico de la Almunya de